1

4

УИД: ***
Дело № 5-38-398/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 октября 2023 года	         		                                                        г. Евпатория
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович,
с участием старшего помощника прокурора г. Евпатории – Глухих В.М.,
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Кулькова А.П.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры города Евпатории в отношении:
должностного лица – ***- Кулькова Анатолия Петровича, ***по ст. 5.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Кульков А.П. являясь ***, расположенного по адресу:  ***. неправомерно отказал адвокату ***., в связи с поступившим от нее адвокатским запросом, в предоставлении копии протокола общего собрания членов ***об исключении ***из состава членов кооператива ***от ***года.
*** Кульков А.П. в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в отсутствие неявившейся в судебное заседание потерпевшей адвоката ***, вину в совершении вменного правонарушения признал, пояснил, что в связи с отсутствием денежных средств на отправку заказной почтовой корреспонденции, он не направил адвокату ***., по поступившему от нее адвокатскому запросу, копию протокола общего собрания членов ***об исключении ***из состава членов кооператива ***от ***года. Срок рассмотрения адвокатского запроса не продлевался. В содеянном раскаивается, просит его не наказывать, а также заменить наказание в виде административного штрафа предупреждением в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ, так как он ранее к административной ответственности не привлекался. Предоставил письменное ходатайство, в котором просит назначить минимальное наказание в виде административного штрафа, указывает, что правонарушение совершено по причине того что вынужден был уехать по состоянию здоровья близкого родственника в другой город.
Потерпевшая адвокат *** в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, причину неявки суду не сообщила.
Прокурор Глухих В.М. в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в отсутствие неявившейся в судебное заседание потерпевшей адвоката ***., поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ***Кулькова А.П. по ст. 5.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Пояснил, что на возбуждении дела об административном правонарушении настаивала потерпевшая. Просит назначить минимальное наказание в виде административного штрафа, так как правонарушение совершено впервые, учитывая смягчающие административную ответственность обстоятельства.
Выслушав  Кулькова А.П., прокурора, исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Кульков А.П., как ***, совершил правонарушение, предусмотренное ст. 5.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: ***года незаконно отказал адвокату ***., в связи с поступившим от нее адвокатским запросом, в предоставлении копии протокола общего собрания членов ***об исключении ***из состава членов кооператива ***от ***года.
Вина Кулькова А.П. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, заявлением о возбуждении дела об административном правонарушении, адвокатским запросом ***., копией удостоверения адвоката, копией ордера, копией ответа председателя правления ***Кулькова А.П. от ***года, копией выписки из протокола №*** от ***г., копией устава ***, представление прокурора об устранении нарушений требований федерального законодательства от ***г. и иными материалами дела.
В соответствии с ч. 4 ст. 29 Конституции Российской Федерации, каждому гарантируется право свободно искать, получать, передавать, производить и распространять информацию любым законным способом.
Частью 2 ст. 24 Конституции Российской Федерации закреплена обязанность органов государственной власти и органов местного самоуправления, их должностных лиц обеспечить каждому гражданину возможность ознакомления с документами и материалами, непосредственно затрагивающими его права и свободы (если иное не предусмотрено законом).
Согласно п. 5 ч. 4 ст. 8 Закона № 149-ФЗ не может быть ограничен доступ к иной информации, недопустимость ограничения доступа к которой установлена федеральными законами.
Согласно п. 3 Указа Президента Российской Федерация № 2334 от 31.12.1993 «О дополнительных правах граждан на информацию», деятельность организаций и должностных лиц осуществляется на принципах информационной открытости, что выражается в доступности для граждан информации, представляющей общественный интерес или затрагивающей личные интересы граждан.
Согласно ч. 2 ст. 6.1 Федерального закона от 31.05.2002 N 63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» - Органы государственной власти, органы местного самоуправления, общественные объединения и иные организации, которым направлен адвокатский запрос, должны дать на него ответ в письменной форме в тридцатидневный срок со дня его получения. В случаях, требующих дополнительного времени на сбор и предоставление запрашиваемых сведений, указанный срок может быть продлен, но не более чем на тридцать дней, при этом адвокату, направившему адвокатский запрос, направляется уведомление о продлении срока рассмотрения адвокатского запроса.
В соответствии с ч. ч. 4, 5 ст. 6.1 Федерального закона от 31.05.2002 N 63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» - В предоставлении адвокату запрошенных сведений может быть отказано в случае, если: 1) субъект, получивший адвокатский запрос, не располагает запрошенными сведениями; 2) нарушены требования к форме, порядку оформления и направления адвокатского запроса, определенные в установленном порядке; 3) запрошенные сведения отнесены законом к информации с ограниченным доступом.
Неправомерный отказ в предоставлении сведений, предоставление которых предусмотрено федеральными законами, нарушение сроков предоставления сведений влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
В соответствии со ст. 5.39 КоАП РФ неправомерный отказ в предоставлении гражданину, в том числе адвокату в связи с поступившим от него адвокатским запросом, и (или) организации информации, предоставление которой предусмотрено федеральными законами, несвоевременное ее предоставление либо представление заведомо недостоверной информации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Согласно сведений Единого государственного реестра юридических лиц и выписки из протокола №*** от ***г., Кульков А.П. является ***
В нарушение вышеуказанных норм, *** - Кульковым А.П. незаконно отказано адвокату ***., в связи с поступившим от нее адвокатским запросом, в предоставлении копии протокола общего собрания членов ***об исключении *** из состава членов кооператива ***от ***года.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях  Кулькова А.П., как ***, имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствии с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
Оснований для признания совершенного им деяния малозначительным и его освобождения от административной ответственности в порядке статьи 2.9 КоАП РФ не имеется.
Установленные нарушения требований федерального законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан имеют очевидный характер и причиняют существенный вред конституционным правам граждан и интересам государства.
Для применения при назначении административного наказания положений ст. 4.1.1 КоАП РФ о замене административного штрафа на предупреждение, по мнению суда, оснований также не имеется.
Частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В данном случае вменяемое правонарушение выявлено по заявлению потерпевшего по основаниям статьи 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а не в рамках государственного или муниципального контроля, положения статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях применению не подлежат.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого выступают права граждан, личность виновного, его имущественное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение правонарушения впервые, состояние здоровья близких родственников, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность обстоятельство, считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
Руководствуясь ст. ст. 5.39, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – ***- Кулькова Анатолия Петровича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья 			   			                              М.М. Апразов